PATROL. GR. CXVI.

a protectoribus, domum suam est reversus. Quo in loco copiosiores a superis gratiam consecutus, prædicit suis et tempus sui decessus et modum. Nam cum pueros, qui erant domi suæ vocasset; Nunc quidem, inquit, venietis nobiscum usque ad Alexandriam. Deinde ego quidem ducar ad imperatorem, et Deo a superis ferente auxilium, hoc mihi propositum certamen peragam octavo mensis Phamenoth, in sacrum injectus, et projectus in mare. Vos autem (sit vero vobis curæ, quod dictum est) undecimo mensis circa horam sextam, venite ad littus, et cum corpus meum inveneritis, quod vehetur a tergo delphini, id tollite, et deponite cum aliis martyribus.

B XLI. Hæc cum dixisset, ad imperatorem Diocletianum ducitur; et ipse primum quidem cum eo agit benigne et placide. Deinde paratur lavacrum, et ante lavacrum ara: ara autem erat Apollinis. Et simul quidem lavantur imperator et Arrianus. Egressi autem ex lavacro, cum aræ appropinquassent: Sacrifica, o Arriano, inquit Diocletianus, maximo deo Apollini. Sic enim, ut par est, exhilarati, sacri deinde animo veniemus ad cœnam. Ille vero: Et quemodo possum ego, inquit, o imperator, post tot et tanta Christi, qui est solus Deus vivus, miracula, quorum non sunt inanes fabulæ et rumores, sed ipsi nobis testimonium præbuerunt oculi: quemodo ergo ego, qui tot et tanta vidi, eum quidem relinquam, sacrificabo autem his inanibus et nullo sensu præditis? Hic fuit deprehensa et convicta Diocletiani simulatio, et ficta quam induerat persona, et quam sibi illiverat mansuetudinem exens et benignitatem, ad suam rediit consuetudinem, et his excepit Arrianum, nempe vinculis manuum, catapultis pedum, profunda in agro fossa, magnorum et molarium lapidum magnitudine. His enim, cum eum vinctam trussissent in hiatum, desuper obruebant.

D XLII. Postea autem ipse quoque, ut qui dejecisset inimicum, thronum ponit excelsiorem. Et illa quidem severus cum gravitate sedebat et severitate: jubebat autem milites eum ludificari, irridens miser, et dicens impia et blasphema: Videam, inquit, quid ei proferit Christus, et quemadmodum liberabit eum e meis manibus, et quæ sunt similia, pulvis marcidus insolenter jactitans. Deinde cum equum superbe et gloriose ascendisset, ipse quidem tanquam qui fertia et præclara gessisset, venit in regiam; Dei autem providentia quam sit ineffabilis, et ut per ea procedat, quæ sunt contraria, non multo post evadit manifestum. Nam ingreditur quidem imperator in cubiculum, ut paulatim requiescat; videt vero spectaculum terribile, (o Domine et rex omnium Christo, et quod est ætium tue infinitæ, et que investigari non potest potentie,) nempe illos quidem compedes et lapides, cum quibus in fossam demiserat martyrem, lecto appensos imperatorio: ipsum autem Arrianum jacentem in eodem cubili, et rege-

liter in eo quiescentem. Hæc cum vidisset Diocletianus, fuit conturbatus et exterritus, existimans aliquem ex iis qui erant in regia, invadere tyrannidem. Clamabat itaque et convocabat eos qui essent opem laturi; Arrianus vero ei leniter dixit e lecto: Ne conturberis; nemo ex iis qui sunt tuæ subjecti potestati, adversus te insurrexit, neque ullæ tibi sunt paratæ insidiæ; sed ego sum ille

XLIII. Propter hæc Diocletianus fuit animo obstupefactus, sermoque fuit ei impeditus, et neque vocem quidem omnino poterat emittere. Vix tandem ad se rediens, foras processit, timore perturbatus, et clamore implevit regiam: O improbam artem, dicens, o præstigias! nemo hucusque tale quid fecit; et multas ejusmodi dicens nugas. Deinde etiam majori ira accensus, jussit statim saccum afferri, in quo esset quidem arena, sed non esset ea plenus, imo esset magna ex parte vacuus, ut pondere quidem, aiebant, arenæ deorsum trahatur: eo autem, quod est vacuum, suscipiat Arrianum; in quem injectum jubet cum dimitti in alto mari. Interim vero protectores quoque, ut quorum animi priore miraculo essent moti, constituentur se esse Christianos, et accedentes ad Diocletianum: Quanam de causa, aiebant, hominem, qui nihil mali quidem fecit, imo vero Deo vero est conjunctus et familiaris, et per ipsum non pauca fecit miracula, adeo ut omnes qui ei Deo crediderunt, confidant quod etiamsi quis mortuus fuerit, vivet, etsi in fossam fuerit projectus, etiamsi lapidibus obrutus, etiamsi sit sub petris, etiamsi omnia simul fuerit passus gravia, possit rursus servari ex omnibus: cur eum tanquam maleficum quonpiam jussisti in mare dejici? Cum ipso ergo nos quoque nos ipsos præbemus, et rogamus, ut eandem mortem, quam ipse, subeamus. Credimus enim Deum Arriani, qui eum eduxit ex profundo terræ, et vinculis, et tantis lapidibus, posse nos quoque suscitare, et ad optimam vitam trahere et longe beatissimam.

XLIV. Ad hæc ille admodum ironice: Ego etiam prius, inquit, quando eram ejusdem sententiæ, et eratis studiosi, ut me observaretis, nullam, ut scitis, vestram repuli petitionem, sed semper vos exaudivi, et ut pater filiorum, sic vestri curam gessi. Quin etiam nunc quoque, etsi in patrios deos impii, et in nos infideles exstiteritis, ne sic quidem vos repellam. Sed quoniam sititis eandem mortem, quam Arrianus, ego eam quoque vobis concedam libentissime. Theotychus autem, qui erat primus illorum, excipiens: Deus, inquit, o imperator, ad quem migravimus, et in quem resolvimur: qui nobis nomen præbuit admirabile, et cui placuit ut nos mortem pro eo subiremus, ipse te remunerabitur pro meritis tuæ in nos affectivis: sed si hoc quoque a te potest impetrari, rogo te, o imperator, ut meas facultates liceat in duas partes dividere, et una quidem pars atque consecratur regiæ, altera vero distribuatur orphanis et vi-